
ROMÂNIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA BEBA VECHE
CONSILIUL LOCAL

          Consiliul local al comunei  Beba Veche, județul Timiș, întrunit în ședință ordinară 
în data de 28.02.2020
         Având în vedere Referatul/Expunerea de motive întocmit de Secretar general 
înregistrată sub nr. 150/21.01.2020  precum si Raportul de specialitate întocmit de  
Compartiment  AGRICOL, EVIDENTA EXPLOATATII AGRICOLE înregistrat sub nr. 
151/21.01.2020
         În baza Avizului eliberat de Comisia de agricultură, protecţia mediului si turism, 
președinte TIFAN  MIKLOS

          În temeiul prevederilor art. art. 129 alin. 2) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

                                        H O T Ă R Ă Ș T E: 

privind însuşirea stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pe 
semestrul II al anului 2019 şi aprobarea programului de măsuri pentru 

eficientizarea înscrierii datelor

HOTĂRÂRE

          În conformitate cu prevederile art.45 din Ordinul Nr.289/2017 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 
2015-2019;

Articolul 1 - Se aprobă însuşirea analizei stadiului de înscriere a datelor în registrul 
agricol pe semestrul II al anului 2019, prevăzută în Anexa nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 2 - Se aprobă programul de măsuri pentru eficientizarea înscrierii datelor în 
registrul agricol, prevăzut în Anexa Nr.2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Articolul 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul comunei Beba Veche, prin compartimentele din cadrul aparatului său de 
specialitate.

Articolul 4 - Prezenta hotarare se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Primarului comunei Beba Veche;
- persoanei responsabile cu registrul agricol, referent Pîrlăgeanu Andreea,
- Afisare la sediul institutiei;
- Publicare pe site web http://bebaveche.myds.me/wordpress/.

Președinte de ședință
BRUDER TIMEA-TEREZIA, 

                   Avizat spre legalitate,          
                   Sorin Giuroescu

                   Secretar General al comunei Beba Veche



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 12/2020

Nr. 

crt

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

6

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
     1)   art. 139 alin. (1): În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.;
     2)   art. 197 alin. (2): Hotărârile consiliului local se comunică primarului.;
     3)   art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
     4)   art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
     5)   art. 199 alin. (1): Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
     6)   art. 198 alin. (1): Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
     7  ) art. 199 alin. (2): Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 

0

Adoptarea hotărârii 1)  1

Comunicarea către primarul comunei  2)  2

Comunicarea către prefectul județului  3)  3

Aducerea la cunoștință publică  4+5)  4

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4+5)  5

Hotărârea devine obligatorie  6) sau produce efecte juridice  7), după caz  

28.02.2020

29.02.2020

03.03.2020

03.03.2020

03.03.2020

2

Beba Veche la data de 28.02.2020
Nr.12

Adoptata cu 10 voturi Pentru  de la 10 consilieri prezenți.

Au absentat:CIOBANU LIVIU



Anexa nr. 1 
la HCL nr. 12/2020 

 
 

Analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol  
pe semestrul II al anului 2019 

 
 

-În prezent, la nivelul UAT Comuna Beba Veche sunt constituite 15 volume de 

Registru agricol, în care sunt înregistrate 1500 poziţii, din care 17 poziţii au fost 

înregistrate în semestrul II al anului 2019. 

-În conformitate cu prevederile art.45 din Ordinul Nr.289/2017 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru 

perioada 2015-2019, în semestrul II al anului 2019 au fost înregistrate 87 

contracte de arendă. 

-În conformitate cu prevederile art.42 din Ordinul Nr.289/2017 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru 

perioada 2015-2019, au fost înscrise în registrul agricol un număr de 240 

atestate de producător şi 243 carnete de comercializare a produselor din 

sectorul agricol. 

 

 
 

 



Anexa nr. 2 
la HCL nr. 12/2020 

 
PROGRAM DE MĂSURI PENTRU EFICIENTIZAREA ÎNSCRIERII DATELOR 

ÎN REGISTRU AGRICOL 
 
1.Se vor publica pe pagina de internet www.primariabebaveche.ro prevederile legale 

specifice şi termenele de înregistrare în registrele agricole-în termen de 20 de zile de la 

aprobarea programului de măsuri pentru eficientizarea înscrierilor datelor în registrul agricol. 

2.Se vor publica pe pagina de internet www.primariabebaveche.ro formularul tipizat al 

declaraţiei privind înscrierea în registru agricol şi actele necesare- în termen de 20 de zile de 

la aprobarea programului de măsuri pentru eficientizarea înscrierilor datelor în registrul 

agricol. 

3. Se va continua utilizarea aplicaţiei privind Registrul agricol în format electronic, în vederea 

interconectării ulterioare a acesteia cu Registrul Agricol Naţional (RAN) . 

4. Registrul agricol se va întocmi şi tine la zi, în format letric si electronic. 

5. Semestrial, se va înainta adresă către Camera Notarilor Publici pentru verificarea 

dezbaterii succesiunii în registrul de evidenţă a procedurilor succesorale pentru persoanele 

decedate înscrise în Registrul agricol- în termen de 30 de zile de la aprobarea programului  

de măsuri pentru eficientizarea înscrierilor datelor în registrul agricol. 

6. Semestrial, se va înainta adresă către Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a 

Persoanelor Sânnicolau Mare pentru verificarea înregistrării deceselor persoanelor  înscrise 

în Registrul agricol- în termen de 30 de zile de la aprobarea programului de măsuri pentru 

eficientizarea înscrierilor datelor în registrul agricol. 

7. Se va continua colaborarea dintre Compartimentul Contabilitate, Impozite şi Taxe şi 

Compartimentul Agricultură şi Registru Agricol, în urma căreia prin eliberarea adeverinței ce 

 cuprinde suprafeţele şi categoriile de folosinţă a terenurilor, se asigură concordanţa între 

evidenţele Compartimentului Contabilitate, Impozite şi Taxe şi cele ale compartimentului 

emitent. 

8. Se vor înainta adrese către Compartimentul Contabilitate, Impozite şi Taxe pentru 

transmiterea de informaţii referitoare la comunicarea numelor şi prenumelor persoanelor care 

sunt impuse la rolul fiscal cu terenuri agricole aflate pe raza administrativ-teritorială a UAT 

Comuna Beba Veche- în termen de 30 de zile de la aprobarea programului de măsuri pentru 

eficientizarea înscrierilor datelor în registrul agricol. 

9. Semestrial, se va verifica concordanţa înregistrărilor dn registru agricol și registrul de rol,  


